
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 27 ноября 2014 г. N 56 

 
О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ 

ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Принято 
Собранием депутатов 

Мышкинского 
муниципального района 

27 ноября 2014 года 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Собрания депутатов Мышкинского муниципального района 

от 30.03.2017 N 8, от 28.11.2019 N 10) 
 

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом Мышкинского муниципального района Собрание депутатов 
Мышкинского муниципального района решило: 
 

1. Ввести на территории Мышкинского муниципального района систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый 
налог), которая применяется наряду с общей системой налогообложения, определяет виды 
предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог, в пределах 
перечня, установленного Налоговым кодексом Российской Федерации, а также значения 
корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающие особенности ведения 
предпринимательской деятельности. 
 

2. Установить виды предпринимательской деятельности, в отношении которых на 
территории Мышкинского муниципального района вводится единый налог: 

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 30.03.2017 N 
8) 

2) оказание ветеринарных услуг; 

3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 

4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 



6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей 
настоящего подпункта розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
помощью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый 
налог не применяется; 

7) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей настоящего 
подпункта оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом 
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 

12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 
 

3. Единый налог не применяется в отношении указанных в пункте 2 настоящего решения 
видов предпринимательской деятельности в случаях, предусмотренных главой 26.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
 

4. Установить, что значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для 
расчета сумм единого налога устанавливается как произведение значений, учитывающих влияние 
различных факторов на результат предпринимательской деятельности: 

V - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от вида деятельности 
(приложение 1); 

F - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от типа населенного пункта 
(приложение 2); 

D - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от ассортимента товара в 
розничной торговле (приложение 3); 



P - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от типа предприятий 
общественного питания (приложение 4); 

Z - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой 
налогоплательщиками заработной платы (приложение 5). 
 

5. В зависимости от вида деятельности установить следующий порядок расчета значения 
корректирующего коэффициента базовой доходности К2: 
 

Виды деятельности Порядок расчета 
значения 

корректирующего 
коэффициента 

базовой доходности 
К2 

розничная торговля К2 = V x F x D x Z 

услуги общественного питания К2 = V x F x P x Z 

бытовые услуги; 
ветеринарные услуги 

К2 = V x F x Z 

автотранспортные услуги по перевозке пассажиров и грузов К2 = V x Z 

услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автотранспортных средств; 
услуги по распространению наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций; 
услуги по размещению рекламы на транспортных средствах 

К2 = V x F x Z 

услуги по предоставлению во временное владение (в пользование) мест 
для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению 
автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок); 
услуги по временному размещению и проживанию; 
услуги по передаче во временное владение и (или) пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей; 
услуги по передаче во временное владение и (или) пользование 
земельных участков для размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания 

К2 = V x F x Z 

 
Итоговое расчетное значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 

определяется отдельно по каждому виду деятельности и не может быть менее 0,005 и более 1,0 
включительно. В случае, если при перемножении (произведении) показателей, определяющих 
значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2, значение данного 
коэффициента составит менее 0,005 или более 1,0 для исчисления единого налога 
налогоплательщиком применяется соответственно 0,005 и 1,0. 
 

6. Считать утратившими силу: 



- решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 20.11.2008 N 8 "О 
системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности"; 

- решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 29.06.2009 N 26 "О 
внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Мышкинского 
муниципального района от 20.11.2008 N 8 "О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности". 
 

7. Опубликовать настоящее решение в газете "Волжские зори". 
 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную бюджетную 
комиссию (Зеленков Е.А.). 
 

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 
 
 
 

Глава 
Мышкинского 

муниципального района 
А.Г.КУРИЦИН 

 
Председатель 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
Е.П.ВОЛКОВА 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к решению 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
от 27.11.2014 N 56 

 
ЗНАЧЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ ВИДА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (V) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района 

от 30.03.2017 N 8) 
 

N 
п/п 

Вид предпринимательской деятельности Значение 
показателя V 

1 оказание бытовых услуг 0,25 



2 оказание ветеринарных услуг 0,22 

(п. 2 в ред. Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 30.03.2017 
N 8) 

3 оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,50 

4 оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных автостоянок) 

0,67 

5 оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,87 

6 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров:  

- до 8 посадочных мест включительно 0,87 

- с 9 до 15 посадочных мест 0,48 

- свыше 15 посадочных мест 0,37 

7 розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 кв. м 

0,21 

8 розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети 

0,21 

9 развозная (разносная) торговля 0,24 

10 оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей не более 150 кв. м 

0,27 

11 оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

0,27 

12 распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

0,24 

13 размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

0,24 

14 оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 кв. м 

0,31 

15 оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания 

0,75 



посетителей 

16 оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,08 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к решению 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
от 27.11.2014 N 56 

 
ЗНАЧЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ ТИПА НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА (F) 

 

Пункт дислокации места осуществления деятельности Значение показателя F 

г. Мышкин 1,0 

Прочие населенные пункты 0,3 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к решению 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
от 27.11.2014 N 56 

 
ЗНАЧЕНИЕ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ АССОРТИМЕНТА ТОВАРА В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ (D) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района 

от 28.11.2019 N 10) 

 

Ассортимент товара Показатель, учитывающий 
величину доходов в зависимости 

от ассортимента товара в 
розничной торговле (D) 



Розничная торговля  

1. Розничная торговля продовольственными товарами 1,0 

2. Розничная торговля непродовольственными товарами 1,0 

3. Утратил силу с 1 января 2020 года. - Решение Собрания депутатов Мышкинского 
муниципального района от 28.11.2019 N 10 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к решению 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
от 27.11.2014 N 56 

 
ЗНАЧЕНИЕ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ ТИПА ПРЕДПРИЯТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ (P) 

 

Тип предприятия общественного питания Показатель, учитывающий 
величину доходов в зависимости 

от типа предприятия 
общественного питания (P) 

Рестораны, бары, кафе, закусочные 1,0 

Кафетерии, буфеты 0,8 

Столовые 1,0 

Прочие предприятия общественного питания 1,0 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к решению 

Собрания депутатов 
Мышкинского 

муниципального района 
от 27.11.2014 N 56 

 
ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ 
ВЫПЛАЧИВАЕМОЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ (Z): 

 

Список изменяющих документов 



(в ред. Решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района 
от 28.11.2019 N 10) 

 

Величина среднемесячной заработной платы на одного 
работника среднесписочной численности (рублей в 

месяц) <*> 

Показатель, учитывающий 
величину доходов в зависимости 

от уровня выплачиваемой 
налогоплательщиком заработной 

платы (Z) 

До 11280 2,0 

От 11280 до 12130 1,0 

Более 12130 0,5 

 
-------------------------------- 

<*> - величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника 
среднесписочной численности представляет собой общую сумму выплат работнику, 
отработавшему месячную норму рабочего времени, установленную законодательством 
Российской Федерации, включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной 
системе, а также доплаты, надбавки, премии и другие поощрительные выплаты. Величина 
среднемесячной заработной платы на одного работника определяется налогоплательщиком в 
целом по организации (индивидуальному предпринимателю, имеющему наемных работников) 
нарастающим итогом с начала года, с учетом отработанного времени за налоговый период на 
основании данных налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по 
форме N 1-НДФЛ, справок о доходах физических лиц по форме N 2-НДФЛ, а также данных на 
выплату работникам заработной платы (доходов) либо иных документов, свидетельствующих о 
выплате заработной платы. 

Для плательщиков ЕНВД, не имеющих наемных работников, при исчислении 
корректирующего коэффициента К2 показатель Z не применяется. 
 
 
 

 


